

## ANALGESICOS

Nombre del medicamento	DESCRIPCION	INDICACIONES	Via de administracion y dosis.
<b>Meloxicam Sódico</b>	* comprimido cada 8 horas 500mg envasado con 10 comprimidos * Solución Inyectable: ampolleta 1g envasado con 3 ampolletas con 2ml	Fiebre Dolor agudo o crónico algunos casos de dolor visceral.	Oral: Adultos 500-1000mg cada 6-8 hrs Adultos: 1g c/6-8 hrs Via intramuscular 1.0g c/12 horas por Via intravenosa.
<b>Dextropropoxifeno.</b>	Comprimidos o comprimidos 65 mg envasado con 20 tabletas.	Dolor leve o moderado	V.O Adultos 1c/8 hrs dosis máxima 390 mg
<b>Ketorolaco</b>	Solución inyectable cada frasco ampolla o ampolleta contiene ketorolaco - trometamina 30 mg envasado con 3 ampollas o 3 ampolletas de 1ml	Dolor de leve a moderado intensidad	Intramuscular o intravenosa Adultos: 30 mg c/6 hrs Dosis máxima 120 mg/día no exceder más de 4 días niños: 0.75 mg/kg c/6 hrs no exceder más de 2 días. Dosis máxima 60 mg/día.
<b>Nalbufina</b>	Solución inyectable cada ampolleta contiene 10 mg envasado con 3 ampolletas de 1ml envasado con 5 ampolletas de 1ml	Dolor intenso a moderado asociado a irritación aguda del mucoso	Intramuscular, intravenosa o subcutánea Adultos: 10 a 20 mg c/4-6 horas Dosis máxima 160 mg/día Dosis máxima por aplicación 20 mg
<b>Paracetamol</b>	Tableta 500 mg -250 mg envasado con 10 tab Solución oral: 100 mg envasado con 15 ml, gotas a 0.5 y 1ml Supositorio: 300 mg envasado con 3 supositorios, de 300mg - 100 mg	Fiebre Dolor agudo Dolor crónico	Oral Adultos 250 - 500 mg c/4-6 hrs Niños oral 10 - 30 mg/K c/4-6 hrs Rectal Adultos 300 - 600 mg c/4-6 hrs Niños 6-12 años c/4-6 hrs 3-6 años c/4-6 hrs 2-6 años cada 6 hrs.

## CARDIOLOGIA

Nombre del medicamento	DESCRIPCION	INDICACIONES	Via de administracion y dosis.
<b>Captopril</b>	Tableta de 25 mg envasado con 30 tab	hipertension arterial	V.O Adultos: 25 a 50 mg c/8-12 hrs
<b>Propranolol</b>	Sol. Ampolleta de 1mg de clorhidrato de propranolol ampolleta con 1ml	hipertension arterial taquicardia	V.O Adultos: 1 a 3 mg no exceder de 1mg/min niños: 0.01 a 0.1 mg/kg c/6-8 hrs
<b>Losartan</b>	Gragea o comprimido recubierto. 50 mg envasado con 30 grageas o comprimidos.	hipertension arterial sistémica.	Oral: Adultos 50 mg c/24 hrs.
<b>Indometacina</b>	Sol. inyectable ampolla de 1mg envasado con 2ml	Cierre de conducto arterial persistente Prematuros	I.V: R/N 0.1mg/kg c/12-24 hrs mayor de 1 semana 0.25 mg/kg c/12-24 hrs
<b>Acido Acetilsalicílico.</b>	Comprimidos 100 mg	Prevencción secundaria de eventos cardiovasculares.	Oral
<b>Simvastatina, Ramipril.</b>	* Simvastatina 40 mg Ramipril 5mg - 10 mg		Adultos 1 tab c/24 hrs